
 33

ZPRAVODAJ  KLUBU  AUGUSTA  SEDLÁ�KA 

          ro�ník XXIX, 2018, � .  3  
 

Lokality kolem Jilemnice 

Zden�k Fišera

Tém�� celoživotní badatelská �innost autora tohoto p�í-
sp�vku v oboru historických sídel a opevn�ní v prostoru 
kolem m�sta Jilemnice (okr. Semily) p�inesla celou �adu 
drobných výsledk�, ovšem i celou �adu nevyjasn�ných 
otázek. Za rozdíl od všeobecn� známých a v�tšinou publi-
kovaných lokalit se zde nacházejí místa tém�� neznámá, 
p�ípadn� zcela sporná a nejasná. Práv� t�mto je v�nován 
tento p�ísp�vek. 

M�sto Jilemnice, které ve st�edov�ku tvo�ilo hospodá�-
ské centrum panství hradu Št�panice, vzniklo již ve 13. 
století v prostoru zanikajícího pomezního hvozdu.1) Oblast 
byla spojená s pomezní strážní soustavou, zvanou také 
pozd�ji jako Záhvozdí.2) Št�panický hrad byl sídlem zdejší 
rodové v�tve pán� z Valdštejna, rodu, který jako jediný 
tomuto hradu v jeho historii vládl.3) O množství satelitních 
strážních objekt� se lze dnes pouze spekulovat. Na okraji 
tohoto dominia se nacházely drobn�jší zemanské statky se 
svými sídly v podob� dvor� a tvrzí.4) Celkový po�et byl až 
v raném novov�ku ukon�en rozd�lením dominia na jilem-
nické a št�panické panství, pozd�ji se sídlem v Horní Bran-
né.5) Postupný vývoj prod�lalo i nejbližší okolní území. 
Nelze zapomenout na území navarovského panství, které 
s Jilemnicí spojovala do�asná držba rodem Valdštejn�. To 
se nachází mimo tok Jizery v povodí sousední �eky Kame-
nice.6) Po stránce krajské p�íslušnosti bylo území zhruba 
uprost�ed rozd�leno do Boleslavského a Hradeckého kraje. 

Všeobecná literatura v�etn� literatury odborné a turis-
tické se tomuto území posud jednotn� nev�novala. Sepsaná 
kniha Hrady, zámky a sídla okresu Semily7) nebyla nikdy 
pro nezájem vydána. V poslední dob� probíhá aktualizace 
této práce, ale jen pro území Jilemnicka, v hranicích histo-
rického politického okresu Jilemnického, avšak ne vždy 
v jeho ú�edním rozsahu, ale v rozsahu sou�asné území 
Svazku obcí Jilemnicka. Nyní se však v�nujme jen nejbliž-
šímu okolí Jilemnice a jednotlivým ne zcela vy�ešeným 
lokalitám v tomto prostoru. 

 
Tvrz Jilemnice 

P�edch�dcem dnešního jilemnického zámku byla go-
tická tvrz pán� z Valdštejna, poprvé doložená v roce 1492 
p�i d�lení p�vodního panství na jilemnickou a št�panickou 
�ást.8) Z�stává otázkou, kdo byl jejím skute�ným zakladate-

lem. Není jednozna�né, že to bylo až v pohusitské dob�, 
kdy panství pat�ilo Janovi Št�panickému z Valdštejna, 
podle odborného názoru vznikla již ve 14. století.9) Vše nyní 
trochu komplikuje nález poz�statk� zd�ného gotického 
kostela sv. Alžb�ty, který vznikl již ve 13. století. P�epažu-
jící ze� pak klade kostel na východní stranu st�edov�kého 
areálu. Vše je výsledek archeologického výzkumu z etap 
v letech 2016–2017.10) 

Zbytek starší tvrze nebyl posud objeven, nejstarší �ást 
zámku s �áste�n� dochovanou arkádovou chodbou pochází 
tak jako p�ízemní klenby západní �ásti zámku až z období 
renesance.11) Proto se lze domnívat, i s ohledem na údaje ze 
Sedlá�kových hrad�,12) že objekt p�vodní tvrze se nacházel 
na volném prostoru proti pr��elí dnešního zámku. Jednalo 
by se o budovu podsklepenou, v dolní �ásti zd�nou, v horní 
�ásti hrázd�nou.13) Jinou stopou m�že být dvojice nedato-
vaných kamenných valen� klenutých sklep� v traktu p�ed-
zám�í �p. 1, které se p�vodn� zvalo Starý zámek.14) Dalším 
možným poz�statkem tvrze m�že být na zadní severní 
stran� zámku zbytek p�íkopu s dnes již strženou plošinou �i 
valem na severní stran�, p�vodn� letní divadlo, vyhlížející 
jako možné tvrzišt�.15) Zde však nedošlo k žádným archeo-
logickým nález�m. 

 
Tvrz Jilem 

�tvr� Jilem dnes tvo�í jižní �ást m�sta Jilemnice. Od 
st�edov�ku se zde nacházela samostatná osada.16) Ves se 

Jilemnice �p. 1 – p�edzám�í, Starý zámek (foto autor 2011). 



 34

poprvé uvádí v roce 1393.17) Zdejší tvrz zcela zmizela v�et-
n� mladší zástavby dvora. Dnes se zde nachází u hlavní 
silnice areál supermarketu Norma. Podle blíže do nedávna 
nepodložených pov�stí m�la stávat v t�chto místech 
(50.6002517N, 15.5176228E) st�edov�ká tvrz. V první 
polovin� 17. století zde stával svobodnický dv�r Václava 
Vejrychla z Genzenfelsu, známého št�panického hejtmana 
(a podle po�etných pov�stí jilemnického Fausta a tajného 
evangelíka), povýšeného za zásluhy v boji proti Švéd�m 
císa�em Ferdinandem III. do šlechtického stavu.18) Teprve 
po zbo�ení tohoto zájezdního hostince p�ed n�kolika lety 
zde archeologický záchranný výzkum skute�n� objevil 
zdivo st�edov�ké tvrze. Archeologii však mnoho �asu do-
p�áno nebylo.19) Pod supermarketem jsou dnes zasuté, zby-
te�n� zni�ené valen� klenuté sklepy.20) Doložena jsou další 
za socialismu betonem zalitá sklepení. 

 
Lokalita Valte�ice 

Východn� od Jilemnice sm�rem k Vrchlabí se nachází 
ves Valte�ice (okr. Semily). Na severní stran� se nalézá 
návrší zvané Hradisko. Konfigurace terénu však neukazuje, 
že zde n�kdy stávalo opevn�ní. P�esto zde hledání opevn�-
né polohy bylo v zájmu již n�kolika badatel� �i archeolo-
g�.21) Poloha je dávána do spojitosti s obrannou soustavou 
pomezního území kolem št�panického hradu. 

Vesnice Valte�ice tvo�ila s naprostou pravd�podobností 
již od samého po�átku východní okraj valdštejnského pan-
ství hradu ve Št�panicích. Poprvé se uvádí v roce 1492 p�i 
d�lení št�panického panství. Již k roku 1394 se uvádí Jan 
z Valte�ic, nelze však �íci, zda se skute�n� psal práv� po 
t�chto Valte�icích; stejného jména jsou ješt� vsi u Lan-
škrouna a u �eské Lípy. Roku 1534 je ze soudní p�e znám 
sv�dek Antoš z Valte�ic, možná jen pouhý svobodník.22) 

Opevn�ná poloha se nejspíše skute�n� nacházela na ji-
hovýchod od vesnice (nikoli tedy severn�) na �lenitém 
a lesnatém h�ebenu Malého Kozince (571 m n. m.). H�eben 
je dnes poškozen n�kolika lomy na kámen. P�esto je zde 
patrné místo, vyhlížející jako možné tvrzišt�. Lokalizace 
podle sou�adnic je 50.6183208N, 15.5711825E. Vnit�ní 
plošinu mohl obklopovat p�íkop s venkovním valem. To 
potvrzoval p�ed t�emi desítkami let údaj jednoho zdejšího 
velmi starého znalce vsi, který dané místo nazýval Na skal-
ce. Jedná se o lom na odt�ženém ostrohu sm��ujícím p�ímo 
do st�edu vsi. Hrad hledal na ostrožn� Skalka i badatel Petr 
Randus, ovšem tato poloha se nalézá severozápadn� od 
Valte�ic, sm�rem ke št�panickému hradu.23) 

Možná tvrz ve Žlábku 
Za zcela neznámou lokalitu m�žeme považovat spor-

nou tvrz ve Žlábku mezi Jilemnicí a Valte�icemi. 
V jilemnickém muzeu k této záležitosti není znám jediný 
údaj. Podle ústní informace sd�lené autorovi tohoto p�í-
sp�vku p�ed 40 lety �lov�kem z Jilemnice m�la ve Žlábku 
stávat „strážní“ tvrz. Polesím Žlábek prochází trasa n�kdejší 
zemské stezky z Jilemnice na Vrchlabí. Zde se jihozápadn� 
od lomu ty�í výrazná ostrožna o p�ibližných rozm�rech 40 
x 20 m, siln� zarostlá vegetací. Její sou�adnice jsou 
50.6190958N, 15.5361658E. Ze dvou stran je obklopena 
vysokými svahy, od západu terén p�sobí jako poz�statek 
parkánu �i p�íkopu s venkovním valem. Od jihu a východu 

je nižší p�evýšení, lom sousedí na východ�. Vyvýšená po-
loha p�íliš nenazna�uje, že se jedná o vyvážku z blízkého 
lomu. Bez archeologického výzkumu nelze zjistit skute�-
nost. Badatel Ond�ej Hájek se k možnosti této tvrze staví 
záporn�.24) 

 
Lokalita v Martinicích 

Vznik vsi Martinice v Krkonoších (okr. Semily) je spo-
jována s valdštejnskou kolonizací a zakladatel osady se m�l 
jmenovat Martin. Zda zde m�l své sídlo, není však jisté; 
pocházel snad z rodu Št�panických Valdštejn�. Podle názo-
ru zdejšího archeologa PhDr. Jana Prost�edníka lze spojovat 
vznik osady s osadou dehtá��, což potvrzují starší i nov�jší 
archeologické nálezy. 

V roce 2015 p�i akci Jilemnického klubu p�átel historie 
Transsaltum byla autorem tohoto �lánku objevena severn� 
od martinického nádraží za h�bitovem lokalita, která by 
mohla být vodním tvrzišt�m. Nachází se na sou�adnicích 
50°35'8.128"N, 15°32'40.484"E. Výrazný pahorek se ty�í 

Valte�ice. Možná poloha hradu na h�ebenu Malého Kozin-
ce, snad zbytek šíjového p�íkopu (foto autor 2018). 

Ve Žlábku, možné tvrzišt� (foto autor 2018). 

Martinice, st�edov�ký objekt (foto autor 2017). 



 35

na okraji bývalé bažiny a pod posud neznámým zaniklým 
rybníkem. Podle turnovského archeologa jde bezpe�n� o 
st�edov�ký objekt, ale není jisté, zda se jedná o tvrz �i relikt 
jiné stavby,25) nap�íklad o mlýn. Pokus o sb�r keramiky byl 
zcela negativní. 

 
Možná tvrz �ejkovice 

Za velmi problematickou m�že považovat zemanskou 
tvrz v �ejkovicích. Jediným zdrojem informací je soupis 
pomístních názv� v Onomastickém odd�lení Ústavu pro 
jazyk �eský v Praze. O tvrzi �ejkovicích pojednávala po-
v�st dnes neznámého zn�ní. Tvrz m�la ležet na nevelikém 
pahorku a m�la být d�ev�ná.26) 

Problémem je skute�nost, že nebyla zjišt�na  p�esná po-
loha tvrze. Výsledky pr�zkumu autora na ja�e roku 2017 
p�íliš celou záležitost nevyjasnily. �ejkovice je seskupení t�í 
samot, ležících kilometr jižn� od okraje Martinic. P�i hledá-

ní možné lokality byl podroben zkoumání nejvyšší vrchol 
v daném prostoru. Tím je kota 561 m n. m. Její sou�adnice 
jsou 50°33'44.090"N, 15°32'0.027"E. Nachází se 200 metr� 
jihovýchodn� od jedné ze samot, �p. 288. Poloha je na 
severovýchodním okraji lesa a nejvyšší bod je v lese ohra-
ni�en sníženinou a je otázkou co to m�že být. Asi nejjedno-
dušším vysv�tlením je to, že se jedná o starý lom. Není 
v tomto prostoru jediným lomem. M�že však jít také 
o p�íkop, poni�ený lomem. Letecké mapy neukazují profil 
p�ípadného zaniklého p�íkopu v severovýchodní polovin� 
místa. Pouze zjiš�ovací archeologický výzkum by mohl dát 
kone�nou odpov��.27) 

 

Fortifikace v Rovná�ov� 
Posud nevyjasn�nou je fortifikace v Rovná�ov� (okr. 

Semily) mezi Martinicemi v Krkonoších a Studencem 
u Horek. Patrný terénní útvar se nachází 800 m severový-
chodn� od k�ižovatky Na špici (50.5712694N, 
15.5534125E). Zpráva o této tvrzi pochází z ústního podání 
jednoho starousedlého obyvatele sousední Zálesní Lhoty 
z 80. let minulého století. Místo podle z leteckých map a na 
základ� osobní návšt�vy lokalizoval �len KASu Ond�ej 
Hájek. Archeologický výzkum turnovského muzea 
v polovin� dubna 2014 p�inesl jen omezené výsledky. 
Množství nalezené p�epálené mazanice bez p�ítomnosti 
keramiky nedokázalo lokalitu blíže datovat. 

Lokalita má tém�� trojúhelníkový útvar s možnosti ob-
vodového p�íkopu. Tvar je z�etelný práv� z n�kterých letec-
kých map. Celková konfigurace terénu nazna�uje, že se 
jedná o opevn�nou polohu, kde je patrn� zachován venkov-
ní val a zasypaný p�íkop. Jedine�ný rozhled na masív Kr-
konoš a p�ítomnost staré stezky níže severn� pod svahem 
dává možnost p�edpokladu, že tento objekt byl strážního 
charakteru a jeho existence trvala pouze krátkou dobu.28) 

 
Možná tvrz Zásadka 

Do po�tu šlechtických sídel na Jilemnicku musíme po-
�ítat i Zásadku. Vznik této osady musíme hledat až po roce 
1492; p�i rozd�lení št�panického panství onoho roku se na 
št�panickém ani na jilemnické panství Zásadka neuvádí. 
P�ípadné drobné zboží není doloženo. Poprvé se uvádí 
v roce 1574, kdy z �ásti náležela k jilemnickému panství 
Záviše z Újezdce. Druhá �ást tvo�ila samostatný statek, 
podle kterého se v roce 1582 psal Václav Zásadecký, �len 

Plán st�edov�kého objektu v Martinicích (zam��ení a kresba 
autor 2018). 

�ejkovice, možný zbytek tvrzišt� (foto autor 2018. 

Fortifikace v Rovná�ov�. Pohled od severní strany (foto 
autor 2014). 
 

Rovná�ov, p�dorys fortifikace (zam��ení a kresba autor 
2014). 



 36

rodu pán� Jilemnických z Újezdce. Je známo, že vedl spor 
s Albrechtem Gotfrýdem K�ineckým z Ronova. Zem�el 
v roce 1612. Po n�m je v letech 1615 až 1629 doložen jeho 
syn Záviš, dále Václav�v bratr Diviš Zásadecký, ten ale 
pouze v roce 1615. Zásadecký dv�r je doložen poprvé 
v roce 1618.29) Za t�icetileté války byla Zásadka zni�ena 
Švédy a p�ipadla k jilemnickému panství. Existující dv�r 
m�l ú�el poplužního dvora a dnes slouží jako rekrea�ní 
objekt. 

Stojící dv�r Zásadka (okr. Semily) je situován na seve-
rovýchodním konci Roztok u Jilemnice. Leží necelého p�l 
kilometru západn� od železni�ního nadjezdu jako �p. 67. 
Sou�adnice dvora jsou 50.5785811N, 15.5078272E a je 
umíst�n na severní stran� silnice, kde v jeho jižním �ele 
stojí podélné stavení barokního charakteru se základovým 
zdivem z velkých kamenných kvádr�. Východní nižší �ást 
stavby je mladší, západní je podsklepena, velký valen� 
klenutý sklep je na západní stran�. Ostatní stavby dvora 
jsou d�ev�né a dnes siln� chátrající.30) 

 
Tvrz Pe�imov 

Pe�imov (okr. Semily) je vesnice ležící 3 km západn� 
od Jilemnice. Na jejím západním okraji se ty�í nad tokem 
potoka Olšiny skalnatá výšina zvaná Hrádek (sou�adnice 
50.6192844N, 15.4411989E). V t�chto místech je dnes 
stavení �p. 76. Podle lidové tradice a již nezv�stných arche-
ologických nález�31) se zde nacházela ve st�edov�ku ze-

manská tvrz. Nalezená keramika byla datována do pozdní-
ho st�edov�ku. Zdejší pov�st hovo�í, že tvrz m�la být síd-
lem loupežník� a proto byla dobyta a zni�ena hotovostí ze 
št�panického hradu.32) První zmínka o Pe�imov� pochází již 
z roku 1362, kdy se p�ipomíná Albrecht z Pe�imova, tehdy 
asi po prvních n�meckých osadnících zvaný n�mecky a „tol 
Pylherymsdorf“. Albrecht byl snad zdejším kolonizátorem 
a jako rychtá� zde držel manství. Manství náleželo vyše-
hradské kapitule.33) 

Vý�et lokalit na Jilemnicku by mohl pokra�ovat vzdá-
len�jšími místy. K jihu v prostoru Studence se nacházelo 
celkem p�t sídel, na východ� v M�í�né byly dv� st�edov�ké 
tvrze, v Hraba�ov� byl založen barokní zámek, nedokon�e-
ný, dnes rozvojem lomu odt�žený. Na jihovýchod od Ji-
lemnice leží Kruh se zbytky tvrze a sídlo v Roztokách ne-
bylo lokalizováno. Uvedené lokality byly publikovány na 
stránkách Hlásky – zpravodaje KASu anebo jsou obsaženy 
v t�ídílné Encyklopedii �eských tvrzí.34) 

Poznámky: 1) Luštinec, J.: Jilemnice historická zasta-
vení. Jilemnice 2000. 2) Zeman J. – Vaní�ek V.: Tisíc let na 
stráži (Hornojizerské krajišt�). Navarov 1934. 3) Špráchal, 
P.: Št�panice Z�ícenina hradu u Jilemnice. Dobrá 2005. 4) 
Fišera, Z. 2007: Hrady, zámky a tvrze na jižní stran� hor. 
In: Krkonoše – p�íroda, historie, život. Praha 2007, s. 543–
550. 5) Sedlá�ek, A.: Hrady, zámky a tvrze Království 
�eského V. Praha 1887, s. 238–249. 6) Sedlá�ek, A.: Hrady, 
zámky a tvrze Království �eského X. Praha 1895, s. 294 a n. 
7) – Fišera, Z.: Hrady, zámky a sídla okresu Semily. Strojo-
pis kolem roku 2000. 8) Fišera, Z.: Jilemnice zámek. Jilem-
nice 1991. 9) Podle názoru �editele jilemnického muzea 
doktora Jana Luštince. 10) Prost�edník, J. – Luštinec, J.: 
Unikátní objev gotického kostela v areálu jilemnického 
zámku, Krkonoše – Jizerské hory 2017, �. 3, s. 8–12. 11) 
Svoboda, L.: Jilemnice. In: Kolektiv autor�: Encyklopedie 
�eských tvrzí I. Praha 1998, s. 262–263. 12) Citace v pozn. 
5, s. 237. 13) Osobní archiv autora z bádání od sedmdesá-
tých let 20. století. 14) Gabriel, F. – Novosadová, O.: Sta-
vebn�-historický pr�zkum. Jilemnice – pivovar �p. 1. Ústí 
nad Labem 2005. Uloženo na M�stském ú�ad� v Jilemnici. 
15) Citace v pozn. 5, vyobrazení vedle s. 250. 16) Jilem byl 
p�ipojen k Jilemnici až v 19. století. 17) Profous, A.: Místní 
jména v �echách, jejich vznik, p�vodní význam a zm�ny II. 
Praha 1949, s. 148. 18) Fišera, Z.: Václav Weyrych Brann-
ský, Jilemnice slovem a obrazem – zpravodaj M�NV Ji-
lemnice �íjen 1979, s. 8. 19) Prost�edník, J.: Archeologický 
výzkum v areálu dvora Václava Vejrycha z Gemsenfelsu 
v Jilemnici. In: Almanach Klubu p�átel historie v Jilemnici 

Možný poz�statek tvrze Zásadka – Roztoky u Jilemnice �p. 
67, pohled na západní stranu (foto autor 2014). 

Zásadka – Roztoky u Jilemnice �p. 67, situa�ní plánek (zho-
tovil autor 2014). 

Pe�imov – místo bývalé tvrze Hrádek s �p. 76 (foto autor 
2018). 



 37

Transsaltum V. Jilemnice 2015, s. 8–13. 20) Pr�zkum auto-
ra tohoto �lánku. 21) Jmenovit� PhDr. Ji�í Sigl a PhDr Ji�í 
Kalferst, Muzeum východních �ech Hradec Králové. 22) 
Šimák, J. V.: St�edov�ká kolonizace v zemích �eských. In: 
�eské d�jiny sv. 1/5. Praha 1938, s. 29. 23) Archiv autora 
tohoto �lánku. 24) K lokalit� neexistuje žádný písemný 
pramen. 25) Fišera, Z.: T�i martinická tvrzišt�?, Martinický 
zpravodaj XXVII/2017, �. 1, s. 27–28. 26) �erný, G.: Po-
místní názvy pro obec Martinice v Krkonoších. Rukopis z r. 
1973 uložený v Onomastickém odd�lení Ústavu pro jazyk 

�eský v Praze. 27) Citace v pozn. 26. 28) Citace v pozn. 26. 
29) Citace v pozn. 5, s. 249. 30) Fišera, Z.: Zásadka. In: 
Almanach Klubu p�átel historie v Jilemnici Transsaltum V. 
Jilemnice 2015, s. 23–27. 31) Informace pana Bohuslava 
Koudelky z Pe�imova (†). 32) – Horá�ek, J.: Hadí št�stí, 
pov�sti západních Krkonoš. Semily 1999. 33) Menšík, F.: 
Soudní kniha m�sta Ji�ína od r. 1392 do roku 1407. Ji�ín 
1898, s. 15, 23. 34) Kolektiv autor�: Encyklopedie �eských 
tvrzí II. Praha 2000. 

Jeníkovice a nápravy na panství Horšovský Týn 
Petr Rožmberský 

Nápravou se nazývala venkovská nemovitost, oby-
�ejn� dv�r, odevzdaná vlastníkem do držení a užívání tzv. 
nápravníkovi, který za to byl povinen službou (pravideln� 
vojenské povahy k ochran� vlastníka), pozd�ji nahrazova-
nou pen�žitými dávkami. Nápravník byl osobn� svobodný. 
Od 16. století byli nápravníci po�ítáni ke svobodník�m, 
s nimiž pozd�ji splynuli. Vyskytovali se na klášterních nebo 
zápisných statcích. Tak mluví o nápravách Ott�v slovník 
nau�ný.1) 

Nápravy se vyvinuly p�edevším na církevních statcích. 
Vyšší duchovenstvo (arcibiskup) a kláštery m�li jako jiní 
držitelé pozemských statk� povinnost vále�né služby. Také 
na ochranu církevních hodnostá�� a jejich majetku bylo 
pot�eba obránc�. Proto byly prop�j�ovány �i levn� (d�di�-
n�) prodávány nemovitosti jak nešlechtickým, tak uroze-
ným osobám povinným vrchnosti pouze brannou službou. 
V pokojných �asech byla tendence m�nit tuto službu na 
ro�ní poplatek. V 17. století branná povinnosti platící dosud 
pro všechny statky a panství p�echází v pen�žitou náhradu 
zem�pánovi, za níž po�izuje námezdní vojsko. S tím se 
m�nilo i postavení nápravník� – jedni se stali �adovými 
poddanými, jiní se stali svobodníky. Od 17. století, kdy již 
nové nápravy nevznikaly, se nápravy a nápravníci z d�jin 
ztrácejí.2) 

 
Nápravy na panství Horšovský Týn 

Internetové stránky o svobodnících/nápravnících uvádí 
jejich bu� krajské nebo celostátní seznamy, dochované 
z r�zných dob. Zde nacházíme v soupisu svobodství a jejich 
držitel� z roku 1605 na Horšovotýnsku jen Ji�íka V�vrov-
ského ve V�vrov� a možná sem náleží také pan Henrych 
Semecký (tj. Semošický?). V berní rule k roku 1654 je 
zachycen jen Jakub Malý v Lisov� a svobodné dvory Lud-
víka Crahmera v Pocinovicích a Matouše Singera ve V�v-
rov�. V posledn� jmenovaných lokalitách jsou svobodnické 
dvory roku 1789 v majetku hrab�te Ferdinanda Trattmann-
sdorfa a manžel� Platzerových.3) Zdá se, že ve všech p�ípa-
dech jde o svobodníky, nikoli o nápravníky – jen v p�ípad� 
Semošic (?) by mohlo jít o nápravu. 

O nápravách na panství Horšovský Týn pojednává stu-
die otišt�ná ve výro�ní zpráv� domažlického archivu se 
sídlem v Horšovském Týn�.4) Podle ní zdejší biskupské 
a pak arcibiskupské zboží vzr�stalo, p�ibývalo vojenských, 
hospodá�ských i správních záležitostí a purkrabí s hradní 
�eledí na to již nesta�il. Ve 14. století proto došlo 
k zakládání nápravnických usedlostí. Nápravníci vedle 
vojenských povinností prý m�li být hlavní oporou purkrab-
ského ú�adu ve správních a hospodá�ských záležitostech 

panství. Tém�� s ur�itostí studie p�edpokládá ú�ast náprav-
ník� p�i obran� hradu a m�sta Horšovského Týna p�i oble-
žení husity roku 1422 a 1431 a má za jisté, že se aktivn� 
podíleli na drobné válce mezi katolickým Horšovským 
Týnem a husitskými Domažlicemi. Postupem doby ztráceli 
nápravníci na významu, n�kte�í zanikli mezi ostatními 
poddanými, jiní se stali svobodníky.5) 

Zde je t�eba podotknout, že z jiných církevních panství 
neznáme angažovanost nápravník� ve správních a hospo-
dá�ských záležitostech panství a dochované výsadní listy na 
nápravy se o n��em takovém ani nezmi�ují – týkají se jen 
jejich vojenských povinností, za n�ž drželi nápravnický 
dv�r s pozemky osvobozenými od feudální renty.6) Správní 
a hospodá�ské záležitosti m�li na t�chto panstvích na staros-
ti p�íslušní ú�edníci a rychtá�i. 

Pojednávaná studie dále uvádí, že ze 14. století máme 
zprávy jen o nápravách v Horšov� a Honezovicích, i když 
je nutné p�edpokládat vznik i dalších náprav, o nichž se 
však dochovaly zprávy až z druhé poloviny 16. století – 
v Kocourov�, Borovici, Mezholezích, Semošicích a Draho-
tín�. Náprava byla i p�ímo v Horšovském Týn�. Tehdy už 
však instituce nápravník� byla v hlubokém úpadku. Autor 
studie op�t opakuje, že od samého po�átku bylo rozmíst�ní 
náprav na panství upraveno tak, že jejich prost�ednictvím 
purkrabí ovládal a �ídil sv��ené panství správn�, hospodá�-
sky i vojensky.7) Následují jednotlivé výše uvedené nápravy 
a zprávy o nich a nápravnících. V p�ípad� náprav, o nichž 
by m�ly být zprávy ze 14. století, m�žeme podotknout, že 
co se tý�e Honezovic, m�ly být podle studie p�ed rokem 
1341 majetkov� rozd�leny na �ást pat�ící kladrubskému 
klášteru a na �ást náležející k horšovotýnskému arcid�kan-
ství, na níž m�l sídlit nápravník, který byl povinen platit 
a sloužit arcid�kanovi.8) Studie vychází ze Sedlá�kových 
Hrad�, kde se uvádí v podstat� totéž.9) Sedlá�ek vycházel 
z pramene z roku 1341, který uvádí n�které p�íjmy horšov-

Jeníkovice na císa�ském otisku mapy stabilního katastru z r. 
1838. Vlevo ves, vpravo poplužní dv�r (http://archivnimapy. 
cuzk.cz – katastr Jeníkovice). 



 38

ského arcid�kanátu, mezi nimiž je také uvedeno „propug-
naculum“ se dv�ma dvory v Honezovicích, platící p�ldruhé 
kopy �eských groš� ro�n�.10) Propugnaculum je vykládáno 
jako objekt s vlastním opevn�ním, který je sou�ástí v�tšího 
celku, tedy dvora, p�edevším na církevních panstvích.11) 
Zdá se tedy, že šlo o poplužní dv�r s pevnou úst�ední stav-
bou a dalšími dv�ma poddanskými dvory, pat�ící 
v Honezovicích, jinak kladrubských, arcid�kanovi. Nic 
nenasv�d�uje náprav� a až ta, kterou tu m�l kladrubský 
klášter, se po p�ipojení kladrubské �ásti vsi 
k horšovotýnskému panství stala jeho nápravou, existující 
ješt� v 16. století (viz dále). 

Zprávy o nápravnících z druhé poloviny 16. století po-
chází z díl�í cedule bratr� z Lobkovic. Jejich otec Jan mlad-
ší z Lobkovic totiž roku 1539 koupil zástavní arcibiskupské 
panství Horšovský Týn do d�di�ného vlastnictví (jeho 
sou�ástí byl i pustý hrad Starý Herštejn s p�íslušenstvím), 
tvo�ené zámkem a m�stem (s dv�ma p�edm�stími) Horšov-
ský Týn, poplužními dvory týnským a horšovským a vesni-
cemi Semošice, Mrchojedy, T�ebnice, N�m�ice, B�ezí, 
Mra�nice, Mašovice, Polžice, Medná, Roudná, Kocourov, 
K�akov, Mezholezy, Buková, Velký Malahov, Doubrava, 
Borovice, Srby, Drahotín, Na�etín, Hvož�any, Malý Mala-
hov, Sedlec, Výrov, Jeníkovice a pusté vsi Lazec, Vranov 
a Strý�kovice, a také vsi vyšehradského kostela Semn�vice 
a Bozdíš. Jan mladší z Lobkovic získával postupn� ješt� 
další majetky jinde v �echách. Jeho d�dici byli dva synové; 
ješt� nezletilý Vilém a již dosp�lý Kryštof, který panství 
�ídil do dosp�losti bratra. V roce 1587, když Vilém dosp�l, 
došlo k d�lení majetku. Kryštof obdržel jiná panství, Vilém 
panství Horšovský Týn a otcem roku 1546 p�ikoupené 
�e�ovické panství (tvrz, dv�r a ves �e�ovice, vsi Bukovec, 
Nemn�nice, Ostrome�, Neum��, Všekary a Štichov) se 
zástavním sta�kovským zbožím.12) 

Z díl�í cedule z roku 1587 vidíme, jak postupovalo 
hospoda�ení šlechty ve vlastní režii – t�i poplužní dvory 
existující na panství v první polovin� 16. století se do roku 
1587 rozmnožily o dvory t�ebnický, jeníkovický, újezdecký 
a trubecký.13) V uvedeném pramenu jsou také zmínky 
o (nejmenovaných) nápravnících, využité i výše popsanou 
studií. 

Náprava v Horšov� se vyvinula ve tvrz a zanikla již 
v neklidném 15. století. Byla dokonce zjišt�na archeologic-
ky.14) V díl�í ceduli z roku 1587 se o Horšov� dozvídáme 
pouze to, že v celé vsi byly jen t�i usedlosti, poplatné hor-
šovskému fará�i.15) 

V Honezovicích roku 1587 nápravník drží p�ldruhého 
lánu d�din, „z toho podle listu a smlouvy od p�edešlých 
pán� na to daného jak registra ukazují“, platí na sv. Ji�í a sv. 
Havla po 2 kopách 55 groších.16) M�lo by jít o bývalou 
nápravu kladrubského kláštera p�ipomínanou zde k roku 
1411,17) která byla p�ipojena k horšovotýnskému panství 
spolu s kladrubskou �ástí vsi, p�ikoupenou roku 1545. 
Kladrubský nápravník však sloužil opatovi s kon�m, samo-
st�ílem, v pancí�i a železném klobouku.18) Snad již došlo ke 
zrušení vojenské povinnosti nápravníka a tím také ke zpo-
platn�ní jeho pozemk�. 

V Kocourov� je roku 1587 nápravník, který je povinen 
„k�� dobrý chovati a kdyby toho pot�eba nastala, do tažení 
pacholka ve zbroji jak náleží vypraviti“. Dv� usedlosti ze 
vsi Medné však nápravníku do Kocourova dávají �ásti své 
feudální renty – z jedné na sv. Ji�í 16 groš�, na sv. Havla 17 
groš�, 4 slepice, 30 vajec a 3 dny roboty, z druhé 34 a 34 

groš�, 8 slepic, 60 vajec a 6 dní roboty.19) Tady ješt� ná-
pravník m�l vojenskou povinnost, za což m�l držet svobod-
né pozemky. Za co mu však byla od vrchnosti postoupena 
�ást feudální renty, dokonce s robotou (Medenští z�ejm� 
robotovali na jeho polnostech), není jasné. 

Ves Borovice – v roce 1557 bylo vrchností p�ikázáno 
zdejšímu nápravníkovi, aby se do šesti ned�l „odtud ven 
vyprodal“.20) Bližší okolnosti tohoto p�ípadu nejsou známy. 
Roku 1587 se praví, že v této vsi je nápravník, „dává p�i 
Vánocích z louky dva kolá�e po 4 groších a 2 loty šafrá-
nu“.21) O jeho právech a povinnostech se nic nedozvídáme. 
Zdá se, že ke svým svobodným d�dinám si pronajal pan-
skou louku. Náprava byla nejspíše transformována na svo-
bodný dv�r, který držel poddaný Josef Steinbach ješt� roku 
1762.22) 

O náprav� v Mezholezích Fridrichova studie �íká, že ji 
díl�í cedule jen uvádí, ale bez jakýchkoli podrobností.23) 
Ovšem roku 1587 se píše, že p�i vsi Mezholezích je nápra-
va, „drží p�l“ jeden ze sedlák� a po �tvrtinách další dva; 
celkem platí na sv. Ji�í a na sv. Havla vrchnosti po 3 kopách 
míše�ských groš�.24) Znamená to, že náprava byla z�ejm� 
již zrušena a její pozemky m�li pronajaty zdejší sedláci. 

V Semošicích se jeden z usedlík� jmenuje Mráz 
a podle nízké feudální renty má jen chalupu. Na konci zápi-
su o Semošicích je však poznamenáno, že Mráz drží nápra-
vu, ze které nedává žádný plat – míst toho má povinnost 
hlídat les Drabalovec p�i vsi.25) Op�t se zdá, že náprava je 
již zrušena o její pozemky za odm�nu užívá hajný; náprav-
níkem, jak uvádí �asto zmi�ovaná studie,26) už jist� není. 
P�esto se bývalá náprava mohla potom stát svobodným 
dvorem – viz výše pan Hendrych Semecký. 

Problematický je Drahotín. Cedule z roku 1587 zazna-
menala, že ke zdejší rycht� náleží p�l lánu pozemk�, z n�jž 
se nic neplatí, „než zpráva jest, že [rychtá�] povinnost má 
chovati k�� a kdyby toho pot�eba nastala, do pole s pánem 
ve zbroji sám aneb na svém míst� n�koho vypraviti. Též 
povinen jest pánu dva chrty chovati“. Ze t�í usedlostí dávají 
poddaní �ást feudální renty (konkrétn� neuvedenou) 
k rycht� rychtá�i. Drahotínští mají za povinnost sklízet 
louku a pole u Horšovského Týna a rychtá� p�i tom má být, 
dokud se vše nesklidí. Za tu práci se mu dává 24 krejcar� 
a 3 v�dra žita. K rycht� náležel rybní�ek, který spolu s �ástí 
rycht� pat�ících luk a d�din byl zatopen rybníkem; za to 
byla rychtá�i poskytnuta náhrada. K tomu p�idán rychtá�i za 
ten rybní�ek mlýn s lou�kou, v kterém je vrchnostenská 
pila. Ze t�í usedlostí z Hory sv. Václava náleží pen�žitý plat 
vrchnosti, ale slepice, vejce a sýry se dávají drahotínskému 
rychtá�i.27) Studie J. Fridricha správn� p�edpokládá, že tu 
bývala náprava, z níž byla u�in�na rychta. P�ipouští však 
domn�nku, že šlo o svobodného rychtá�e s výsadou, která 
stanovila tém�� stejné povinnosti a práva, jako mívali ná-
pravníci.28) Podle obratu „než zpráva jest“ (tj. povídá se), je 
však možné soudit na to, že jde jen o reminiscenci na ná-
pravu. Z p�vodních pozemk� nápravy zbyl jen svobodný 
p�llán; ostatní bylo z�ejm� zatopeno novým rybníkem 
a rychtá� za to dostal náhradu. Pro� dostává �ást feudální 
renty od usedlých v Ho�e sv. Václava, není jasné, zrovna 
tak, pro� je placen za dohled nad poddanými. Patrn� to byl 
na horšovskotýnském panství zvyk – také rychtá� z Bukové 
m�l s poddanými zajiš�ovat sklizení louky u Horšovského 
Týna, za což byl odm��ován.29) 

Trend rušení náprav potvrzuje i p�ípad nápravy 
v Horšovském Týn�. Ta byla roku 1557 z p�íkazu vrchnosti 



 39

zrušena a nápravníkovi Bartoši Sta�kovi bylo na�ízeno, aby 
prodal sv�j majetek a z m�sta se vyst�hoval.30) 

 
Jeníkovice 

Víska Jeníkovice (Dingkowitz, okr. Domažlice) se na-
lézá 3,5 km jižn� od horšovotýnského hradu, na obou b�e-
zích Podhájského potoka s rybníkem uprost�ed. Vlastní ves 
je p�evážn� na pravob�eží, zatímco levob�eží dominují 
poz�statky poplužního dvora. 

První zmínka o Jeníkovicích se dochovala z roku 1312, 
kdy je jmenována mezi n�kolika dalšími vesnicemi p�i 
vyrovnání o desátky mezi horšovským arcid�kanem a viká-
�em horšovotýnského kostela.31) Roku 1341 náleželo mimo 
jiné k horšovskému arcid�kanátu p�t h�iven st�íbra odvád�-
ných ze vsi Jeníkovic.32) 

P�ed husitskými válkami se dozvídáme, že 
v Jeníkovicích existuje náprava (výše pojednanou studií 
nebyla zaznamenána). Roku 1405 byl �ešen jakýsi problém, 
týkající se „feodum alias naprawam“ ve vsi Jeníkovicích. 
Náprava byla koupena za 25 kop �eských groš� pro Jana 
z Borovice a jeho ženu Markétu jejich p�íbuzným, lipoltic-
kým fará�em Václavem.33) Toho si povšimli již jiní auto�i a  
uvád�jí v Jeníkovicích existenci horšovotýnské nápravy.34) 

V urbá�i z roku 1587 se o ní již ne�iní zmínka. Tehdy 
bylo v Jeníkovicích p�t usedlostí. Z jedné šla feudální renta 
vrchnosti (Lobkovic�m), ze �ty� týnskému prelátu. Dále tu 
byl vrchnostenský poplužní dv�r, k n�muž náleželo okolo 
dvou a t�í �tvrtí lánu d�din a louky na 20 voz� sena.35) Ten-
to dv�r vznikl po roce 1539 – tehdy ješt� neexistoval – viz 
výše. Z opisu urbá�e (druhá polovina 19. století) vzniklého 
okolo roku 166036) se dozvídáme n�co o podob� dvora: byl 
„ode zdi a d�eva vystav�n, kryt cihlami a šindelem, 
s obytnými sv�tnicemi, ko�skými, volskými a dobyt�ími 
stájemi, obilnou sýpkou a stodolou se dv�ma mlaty (po�et 
usedlostí se nezm�nil). To již bylo na horšovotýnském 
panství 14 vrchnostenských dvor�.37) 

V tomtéž prameni nacházíme také popis zámku 
v Horšovském Týn� a zámku v �e�ovicích, ale nejen to – 
jsou uvedeny i další rytí�ská sídla – tvrze: Mí�kov, Jeníko-
vice, Hlohová a (Dolní) Kamenice. Tvrze Hlohová a Ka-
menice jsou zde popsány, u Mí�kova a Jeníkovic je jen 
udána vzdálenost od Horšovského Týna. Mimo „Rittersitz 
Dingkowitz“ byly tvrze v ostatních lokalitách p�ipojené 
k horšovotýnskému panství po roce 1587 a historická litera-
tura je znala.38) 

Nejde tudíž o opis urbá�e z roku 1587 jak se uvádí, ale 
z doby okolo roku 1660 (viz výše). Až v té dob� je tedy 
zaznamenána tvrz Jeníkovice – nikoli roku 1587, jak �íká 
regionální literatura, která p�edpokládá, že rytí�ské sídlo 
bylo vytvo�eno z n�kdejší nápravy a stávalo v místech 
dvora.39) Tento p�edpoklad byl vysloven již v Hradech 
nakladatelství Svoboda (kde je též špatné vro�ení zmínky o 
náprav�, ale správné datování opisu urbá�e), kde je však 
informace o tom, že dnes p�ipomínají tuto tvrz pouze t�i 
sklepní místnosti v dom� �p. 1 na návrší na kraji vsi s více 
než metr silnými zdmi. Jedna z místností je klenutá 
s pilí�em uprost�ed.40) To však je jinde zpochybn�no – n�-
kdejší nápravnický dvorec stával pravd�podobn� na okraji 
výrazné terénní hrany v prostoru dnešního barokního hos-
podá�ského dvora, nebyl však dosud spolehliv� lokalizován. 
P�ízemní prostory obytného stavení, sklenuté cihelnými 
klenbami s výse�emi, jsou n�kdy neprávem považovány za 
sklepení staré tvrze.41) 

Na Müllerov� map� �ech z roku 1720 v Jeníkovicích 
zna�ka pro zámek umíst�na není. První vojenské mapování 
(1764–1768) zachycuje obdobnou situaci jako císa�ský 
otisk mapy stabilního katastru z roku 1838 – zde vidíme na 
pravob�eží dv�r na klasickém �tverhranném p�dorysu. 
Vedle n�j, v rozsáhlé zahrad�/sadu stojí další stavení.42) 
�ást dvora byla v 80 létech 20. století zbourána,43) jinde se 
�íká, že na konci téhož v�ku byl dv�r zbo�en. O klenbách se 
již nehovo�í.44) 

Na sou�asném leteckém snímku m�žeme pozorovat 
poz�statky dvora, z n�jž z�stala stát pouze budova v bývalé 
zahrad� a drobná �ást dvorské budovy.45) Dnešní zbývající 
objekty již popisná �ísla ztratily. Obytnou budovou dvora 
�p. 1 bylo nejspíše stavení na p�dorysu „L“ 
v severovýchodním nároží dvorské dispozice. Klenby na 
st�edový sloup by se tedy ješt� mohly nacházet v jejím 
severním poz�statku. Pro� byl Jeníkovický dv�r po polovi-
n� 17. století ozna�en jako rytí�ské sídlo tedy zatím z�stává 
záhadou. Možná, že byl výstavn�jší než ostatní dvory 
v okolí a jen to ho v o�ích autora zápisu u�inilo rytí�ským 
sídlem, možná k tomu p�isp�lo práv� uvedené klenutí. 

Objekty jeníkovického dvora na leteckém snímku dnes 
(https://mapy.cz). 

Objekty jeníkovického dvora od severu (https://mapy.cz, 
foto 2015). 

Objekt jeníkovického dvora kdysi v zahrad� od jihu (htt-
ps://mapy.cz, foto 2015). 


